Совет

Пановского сельского поселения

Усть-Ишимского муниципального района

Омской области

РЕШЕНИЕ

	11.04.2022

	с. Паново
	№
	82

Отчет о результатах деятельности Главы администрации Пановского сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района Омской области за 2021 год
                Заслушав отчет  Главы администрации Пановского сельского   поселения о  работе администрации  решил:

          1.Принять отчет Главы администрации о работе администрации Пановского сельского    поселения Усть-Ишимского муниципального района Омской области согласно приложения.

Глава

Пановского сельского поселения                                             А.И.Порокин
Приложение

к решению Совета Пановского сельского поселения
от 11.04.2022 №82
Отчет о результатах деятельности Главы администрации Пановского сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района Омской области за 2021 год

Добрый день уважаемые  члены коллегии, гости и главы поселений!

Представляя отчет о результатах своей деятельности и деятельности администрации Пановского сельского поселения за 2021 год, постараюсь отразить основные моменты в работе администрации, обозначить существующие проблемные вопросы и выполнены ли были задачи, которые мы ставили.

Деятельность как Главы, так и Администрации в целом осуществляются путем организации повседневной работы администрации, подготовке нормативно-правовых документов, в том числе и проектов решений Собрания депутатов поселения, проведения встреч с жителями поселения, осуществления личного приема граждан Главой администрации поселения и специалистами, рассмотрения письменных и устных обращений.

    Главными задачами в работе администрации остается исполнение полномочий в соответствии с 131 Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом поселения, другими Федеральными и областными правовыми актами.

Это прежде всего: формирование и исполнение бюджета поселения, благоустройство территории поселения, развитие инфраструктуры, обеспечение жизнедеятельности поселения, работа по предупреждению и ликвидации последствий ЧС, обеспечение первичных мер пожарной безопасности, работа с обращениями граждан и другие.

За отчетный период на личный прием к Главе поселения и работникам администрации обратилось – 39 человек по самым разнообразным вопросам. Было рассмотрено 5 письменных заявлений. Обращения граждан в основном были связаны с решением бытовых проблем: благоустройством, уличного освещения, ремонт дорог, решением социальных вопросов. Все  заявления были  рассмотрены в установленные законом сроки.

В рамках нормотворческой деятельности за отчетный период принято 69 постановлений  и 37 распоряжения по личному составу и основной деятельности,   проведено 7 заседаний Совета Пановского сельского поселения, на которых  принято 47 Решений по ряду важных вопросов..

За 2021 год специалистами администрации выдано гражданам 560 справок различного характера, выписок из похозяйственных книг, зарегистрировано  194 входящей корреспонденции, 300 исходящей информации, Совершено 113 нотариальных действий – это выдача доверенностей, заверение копий и подлинности подписей

Проекты решений сессии, постановления администрации направляются в прокуратуру района и находятся под постоянным контролем.  В течение 2021 года было рассмотрено 15 представлений и 2 протеста прокурора района на решения Совета, постановления и распоряжения Администрации.

Перед Администрацией поселения в отчетный период стояла сложная управленческая задача: при ограниченных финансовых ресурсах получить максимальный экономический и социальный эффект.
 Это, прежде всего:

• исполнение бюджета поселения;

• обеспечение бесперебойной работы учреждений культуры, спорта, образования, здравоохранения;

• благоустройство территорий населенных пунктов, развитие инфраструктуры, обеспечение жизнедеятельности поселения;

Подводя итоги работы администрации Пановского сельского поселения по обеспечению финансирования всех полномочий, определенных ФЗ №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» за 2021 год можно отметить, что главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-экономического развития поселения безусловно служит бюджет.

К сожалению сегодня, благополучие любого сельского поселения  напрямую зависит от того, сколько денег оно получит из бюджета вышестоящего уровня. Не могу не отметить, что по этой причине приходится сталкиваться с обстоятельствами уязвленности и незащищенности.  как Глава поселения, по-прежнему чувствую себя зависящим  в большей степени от вышестоящих государственных органов, чем от граждан.

В этой связи Администрация поселения обречена на невыполнение многих ожиданий населения. Жители поселения справедливо предъявляют повышенные требования к стандартам жизни, к благоустройству и состоянию дорог, инженерной и коммунальной инфраструктуре, хотят двигаться вперед, но ограниченные финансовые ресурсы не позволяют этого сделать.

В администрации создана комиссия по противодействию коррупции. Муниципальные служащие ежегодно до 30 апреля предоставляют справки о доходах и об имуществе за предыдущий год.
В настоящее время работу администрации Пановского

сельского поселения обеспечивают Глава,   2 специалиста, инспектор.
В состав сельского поселения входят 6 населенных пункта: с.Паново, п.Скородум, п.Борки, д.Березянка, д.Еланка, п.Азы
Общая численность проживающего населения на 01.01.2022 г. составляет 678 человек, на 01.01.2021 г.- 716 человек, на 38 человек меньше прошлого года, динамика отрицательная:

	№ п/п
	Показатель
	01.01.2021

	01.01.2022г.

	1
	Численность  населения, всего:
	716
	   678

	в том числе: с. Паново
	150
	   153

	д. Березянка
	20
	    16

	п.Скородум
	429
	   402

	п. Борки
	117
	   107

	д.Еланка
	0
	       0

	п.Азы
	0
	       0

За прошедшие 2 года родилось 10 детей, умерло 35 человек.

Детей 0 до 18 лет  на 01.01.2021 г-119 чел., на 01.01. 2022 г- 116 чел.
Многодетных семей  на 01.01.2021 г.-12 , на 01.01.2022 г.-15.
Демографическая ситуация в сельском поселении характеризуется снижением численности населения по причине миграции.

Бюджет

Главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-экономического развития поселения и показателей эффективности, безусловно, служит бюджет.
Полномочия по формированию и исполнению бюджета, а также контроль за его исполнением осуществляет администрация и Совет поселения.

Работа Администрации поселения в части бюджетной политики в 2021 году строилась в соответствии с утвержденным планом мероприятий, направленным на сбалансированность бюджета поселения, увеличение его доходной части и оптимизацию бюджетных расходов.

2021 г. в бюджет сельского поселения поступило доходов   3533,5 тыс. руб., в т.ч. налоговые и неналоговые доходы 1089,5 тыс. руб., дотации-2125,0 тыс.руб.,субвенции-78,0 тыс. руб. иные межбюджетные трансферты- 216,0 тыс. руб.
Исполнено 3483,0 тыс. руб.

В том числе на:

- содержание  аппарата управления: 1161,0 тыс. руб. , налоги – 339,0 тыс. руб.

- зарплата главы: 395,0 тыс. руб., налоги – 118 тыс. руб.

- приобретение канцтоваров – 26 тыс. руб.

- обслуживание оргтехники –  30,3 тыс. руб.
- приобретение основных средств – 34,0 тыс.руб.
- связь и коммунальные услуги – 79,0 тыс. руб.

- приобретение  ГСМ – 80,0 тыс. руб.

- ремонт водонапорных башен – 95,0 тыс. руб.

- уличное освещение –95,1 тыс. руб. оплата электроэнергии, обслуживание и ремонт.

- приобретение материалов для ремонта уличного освещения – 16,2 тыс.руб.

- содержание и уход за дорогами на сумму – 636,0  тыс. рублей

  На  грейдирование заключались договора с Усть-Ишимским ДРСУ, ИП Андреев, ИП Величко В.Г, ИП Конышев В.А.
Всего в  2021 году заключено 39 договоров.
Образование
На территории поселения функционируют две школы и два детских садика.
Сведения о количестве  учащихся

	№

п/п
	Показатели
	На 01.01.2021
год
	На 01.01.2022 год

	1
	МБОУ «Пановская СОШ»

	Количество учеников

	34
	33

	2
	Пановский д/сад

	Наполняемость групп
	10
	10

	3
	МБОУ «Скородумская СОШ»

	Количество учеников

	40
	41

	4
	Скородумский детский сад

	Наполняемость групп
	10
	10

Здравоохранение
В поселении два ФАПа (в с.Паново нет ФАПа и мед.работника),  кроме приёма на ФАПах   фельдшера посещают больных  на дому, оказывают экстренную помощь, проводят работу по привлечению жителей для прохождения диспансеризации, проводятся различные профилактические прививки. На территорию поселения выезжает передвижная  флюорографическая установка.

Торговля
 На территории поселения функционируют 9 магазинов индивидуальных предпринимателей и одна пекарня  - с.Паново.
Потребности в необходимых продуктах, одежде и обуви удовлетворяются.

Строительные товары доставляются по заказу.
Заготовка и переработка древесины
На территории сельского поселения индивидуальный предприниматель Конышев В.А. занимается заготовкой и переработкой древесины, обеспечивает дровами население и организации.

Почта
На территории сельского поселения работает  2  отделения почтовой связи, которые обслуживают– с.Паново, п.Борки, д.Березянка, п.Скородум.
Физическая культура и спорт
В поселении работает специалист по молодежной политике, который организует участие в районных соревнованиях по лыжам,  футболу.
Культура
Функционируют  три  Дома Культуры, три библиотеки, Основной целью учреждения культуры в отчетном периоде было удовлетворение общественных потребностей в сохранении и развитии народной культуры, поддержка любительского художественного творчества, другой самодеятельной творческой инициативы и социально-культурной активности населения, организация досуга и отдыха.
В рамках духовного и физического оздоровления населения работают три библиотеки. Организованы книжные выставки, проводятся занимательные викторины, презентации, оформлены информационные стенды, направленные на пропаганду здорового образа жизни.
Что бы в нынешнее время создать праздничное настроение и порадовать своих постоянных зрителей, работники СДК представляли разнообразные мероприятия.
Необходимо отметить и тот факт, что наши работники культуры участвуют в благоустройстве населенных пунктов, в частности в уборке территории, поддерживают памятники  в надлежащем виде.

Принимают участие в районных культурных мероприятиях.

ЛПХ

Население поселения  трудится в организациях и на предприятиях, расположенных на территории Пановского сельского поселения, а также  занимается ведением личного подсобного хозяйства

Всего ЛПХ в поселении 304, В личном подсобном хозяйстве  содержится КРС – 100 голов, коров –56, свиней – 5 , овец, коз –80, лошадей –44, птицы –700.
Наибольшее поголовье скота содержится в ЛПХ Величко В.Г.- на 01.07.2021 г. в хозяйстве содержалось – 32 гол КРС (из них 20 коров), 34 гол лошадей  (из них 20 кобыл).
Величко В.Г. занимается заготовкой сена для своего хозяйства, а также излишки продает населению.

 Снижение поголовья идет из-за того, что растут затраты на заготовку и покупку кормов, молодежь уезжает из села, население стареет.
Благоустройство и санитарный порядок
 Уже много лет существует хорошая традиция – в период майских праздников дружно производить уборку общественных и частных территорий. За это хочется поблагодарить активное население, предпринимателей, а также руководство, учителей и учеников школы.

Осуществлялся  вывоз мусора с территорий учреждений культуры,   территории Администрации. Вывоз мусора обеспечил техникой           Миронов А.Н.
Совместно со школой занимались уборкой деревьев на территории школы, которые создавали угрозу для населения.

Администрация Пановского сельского поселения не прекращает работу по освещению улиц поселения, заменили перегоревшие фонари в с.Паново, п.Борки, п.Скородум, установили новые там где раньше не висели, в этом направлении работа продолжается.
Очень приятно, что люди живущие у нас в поселении стали больше внимания уделять благоустройству своих усадеб, стали по другому смотреть на свои участки, на некоторых стали появляться всякие поделки, причем очень разные, как сделанные своими руками, так и купленные в магазинах.
Любой человек, приезжающий в сельское поселение, прежде всего, обращает внимание на чистоту и порядок, состояние дорог, освещение. Как всегда кто-то борется за чистоту и порядок, вкладывая свой труд и средства, а кто-то надеется, что им все обязаны и должны и продолжают плодить мусор.(придет весна и начнут вытаивать бутылки, пластик), на сегодняшний день это большая наша проблема мусор.

Так же проблемой остаётся ветхое и брошенное жилье и прилегающие к ним земельные участки. Жильцы уезжают, бросив свои домовладения, а те, кто здесь проживает, не приводят свои участки в должный вид.
Водоснабжение
В с. Паново– на территории школы был устранен порыв, в п. Скородум заменили два насоса на в/башнях, в п.Борки  – заменили насос на в/башне. Ведется работа с должниками за воду.
 Воинский учет
Администрацией поселения ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе». Всего на первичном  воинском учете в сельском поселении состоит военнообязанных 204человек, в том числе граждан пребывающих в запасе – 178 человек, призывников –26 чел. За 2021 год случаев нарушения в области воинского учета руководителями организаций и должностными лицами, ответственными за военно-учетную работу и гражданами пребывающих в запасе учетно-воинской дисциплины не имелось.

Пожарная безопасность и предупреждение чрезвычайных ситуаций

В 2021 году администрацией поселения большое внимание уделялось   мероприятиям  по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям и  обеспечение первичных мер пожарной безопасности. Работа по этим направлениям проводилась в соответствии с Федеральными Законами, Планом основных мероприятий  сельского поселения по вопросам ГО ЧС предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей  на 2021 год.
Своевременно подготавливались нормативно-правовые акты по пожарной безопасности на территории поселения, дополнительные силы и средства  на случай тушения пожаров, а также на случай ликвидации последствий ЧС техногенного и природного характера.

С наступлением весенне-летнего, осенне-зимнего  пожароопасных периодов Администрация Пановского сельского поселения обращается к гражданам с просьбой соблюдать меры безопасности при обращении с огнем в частном секторе и на приусадебных участках!
     Чтобы не допустить возникновения пожара, необходимо знать и соблюдать элементарные правила пожарной безопасности:
- своевременно очищайте участок и прилегающую к нему территорию от горючих отходов, опавших листьев и травы;
- не сжигайте мусор вблизи строений;
- соблюдайте меры предосторожности при эксплуатации электрических сетей, электробытовых, газовых приборов;
- будьте осторожны при пользовании открытым огнем: свечами, керосиновыми и паяльными лампами, не оставляйте их без присмотра;
- не допускайте шалости детей с огнем.
Ситуация с пожарами очень серьезная, прошу особенно осторожно обращаться с огнем, при обнаружении возгорания незамедлительно сообщать в ЕДДС, Администрацию поселения, ПЧ.

На территории нашего поселения создана и действует добровольная пожарная дружина. Дружина работает на общественных началах и принимает участие в профилактике  и   проведении аварийно-спасательных работ, тушении стихийных пожаров (весной  2021 года тушили пожары в с.Паново, п.Борки, д.Березянка) Наша дружина оснащена первичными средствами пожаротушения: пожарной мотопомпой, ранцевыми огнетушителями.
Проведены профилактические беседы, проводились инструктажи населения  в  населенных пунктов  с вручением   памяток  по пропаганде противопожарных мероприятий, размещена информация на информационных стендах поселения и на официальном сайте администрации, проводились рейды в неблагополучные и многодетные семьи.
Для повышения эффективности  работы  по обеспечению противопожарной безопасности жителей и объектов жизнеобеспечения предстоит продолжить разъяснительную работу с жителями поселения о необходимости сохранения бдительности с целью недопущения совершения чрезвычайных ситуаций.
Проводилась опашка населенных пунктах в весенний и осенний периоды.   С этой целью была проведена противопожарная опашка, уборка сорняков на  территории нашего поселения за внебюжетные средства. Я хотел бы поблагодарить жителя с.Паново Миронова А.Н., предпринимателя Величко В.Г. за оказанное содействие в данном мероприятии.
Пожарный пост находится в п.Скородум в составе 5 человек .
Первоочередные задачи на 2022 год.
 1. Продолжить работы по благоустройству, поддержанию порядка на территории поселения в целом;

2. Продолжить работы по восстановлению и ремонту наружного освещения в поселении.

3. В преддверии 77-й годовщины со дня Победы в ВОВ произвести работы по текущему ремонту памятника воинам, погибшим во время ВОВ.

Это только часть запланированных мероприятий, ещё много вопросов и проблем возникнет в течении года и нам необходимо их решать и выполнять. Надеюсь, что взаимосвязь администрации поселения и всех жителей будет еще теснее. Мне хочется, чтобы все живущие здесь понимали, что все зависит от нас самих. Выражаю слова благодарности всем жителям поселения, которые не остаются в стороне от наших проблем и оказывают всевозможную помощь. Только вместе мы можем решить наши проблемы и преодолеть трудности. Огромное всем спасибо, надеюсь на совместную работу и поддержку всех жителей.

С уважением, Глава Администрации                                           А.И.Порокин